HISTORIA.

Ibi Asconius. Hoc anno M. Tullius Molini Rhodio Romæ dedit operam, & actoris summo causarum, & magistro, ut ait in Bruto, de quo Molone Plutarchus in Cic. & Cæsare, Strabo lib. 14. Quintilianus lib. 3. c. 1. & Suetonius in Julio Cæsare. Molonem Rhetorem studia M. Ciceronis acquisitæ, ait etiam Valerius Max. l. 2. c. 1. Circa hoc tempus Cicero adolescentis commentarios Rhetoricos de Inventione inchoatos & rudes edidit, quod ipse initio lib. 1. de Oratione, & Quintilianus lib. 3. significant.

Post hunc annum triennium fere urbem sine armis fuisse, Cicero in Bruto ait, quo Sulla bellum Mithridaticum gerente, de quo Plutarchus & Appianus, Cinnanæ Marianæque partes Italiam obledeunt, ut scribit Vellejus.

Anno igitur ab v. c. DCLXVII. Ciceroni xxi. Coss. fuerunt,

C. MARIUS VII. L. CORNELIUS CINNA II.

MARIUS, quem Cicero pro Plancio, duabus æditatis acceptis repulsi, septies consulem esse factum ait, editis multis sceleribus Idibus Januarii decepsit, Livius lib. 80. de ejus morte sic Cic. lib. 3. de Natura Deor. Cur Marius tam feliciter leptimum consul domi sive senex est mortuus? Mario successus est L. Valerius Flaccus, pater illius Flacci, pro quo Ciceronis oratio exstat. Huic cum à Cinna missus, ut Sulla ad bellum Mithridaticum succederet, in Asiam trajectisset, consuli portas tota Asia clausit, Cicero pro Flacco. Anno sequente idem à C. Fimbria legato suo consularis imperfectus est, Vellejus lib. 2. Livius 82. Strabo 13. Hoc anno censore in tabulis Capitolinis inveniuntur, L. Marcius Philippus, M. Perperna, quorum Verrina tertia in legge Verrini mention fit ita: Qui de L. Marcio, M. Perperna censoribus redemerit, eum socium ne ei admittito, de Marcio item Cicero pro domo ait, L. Philippus censor avunculum suum præterit in recitando senatu: nihil enim poterat dicere, quare rata non essent, quæ erant acta in ea Rep. in qua se illis ipsi temporibus censorem esse volueret. Hi sunt superiores illi censore, quibus Archiam cum L. Lucullo quæstore fuisse in Asia, Cic. pro Archia ait. Lucullus enim hoc tempore quæstor in Asia permulcos annos admirabili quadam laude provincia præfuit, ut Cic. in Luculli principio scribit. Lucullum vero in Græcia fuisse ante, quam Sulla eo venire, ex Plutarchi Sulla cognoscitur. Sulla quoque ex Asia decedente Lucullus ibi mansit, ut infra dicemus.

Proximo biennio, quo comprehenditur annus urbi DCLXIX. & DCLXIX. Ciceroni xxii. & xxiii.

Consules à se creati Remp. tenuerunt,
L. CORNELIUS CINNA, CN. PAPI-
RIUS CARBO.

Variatione M. Tullius hoc triennium quo urbs fere sine armis fuit, traduxerit, ipse in Bruto his verbis exponit; Ego, inquit, hoc tempore omni nocte & dies in omnium doctrinarum meditatione versabar, etram cum Stoico Diodoto: qui cum habi-

tavisset apud me, necumque vixisset, nuper est dominus meæ mortuus, à quo cum in aliis rebus tum studiosissime in Dialectica exercebar: quæ quasi contracta & stricta eloquentia putanda est: siue quæ etiam tu Brute, judicavisti, te illam justam eloquentiam, quam dialecticam dilatata esse putant, consequi non posse. Hactenus Cic. qui huic Diodotum lib. 1. de nat. Deor. primo loco numerat inter eos Philosophos, à quibus institutus fuit, de eodem in Lucullo; Diodoto quid faciam Stoico? quem à puerro audivi, qui mecum vivit tot annos, qui habitat apud me, quem & admiror, & diligo, & ep. 16. lib. 13. Fam. Domi meæ cum Diodoto, Stoico homine, meo judicio, eruditissimo, multum à puer fuit. ejusdem meminit ep. 4. l. 9. Fam. de quo loco eti⁹ Adriani Turnebi, & Petri Rami, præceptorum meorum, quos ut ipsorum dignitas poscit, honoris gratia nomino, sententie aliquando nonnihil dispareant: restamen ipsa ex vera hujus nominis scriptura, quam Victorius, Manutius, & Lambinus, viri doctissimi è verutis libris ediderunt, jam extra controversiam est. De eodem Cicero Tuscul. 5. Diodotus Stoicus cœcus multos annos nostræ domi vixit, is vero, quod credibile vix esset, cum in philosophia multo etiam magis assidue, quam antea versaretur; & cum fidibus Pythagoreorum more uteretur, cumque ei libri noctes & dies legerentur (quibus in studiis oculis non egebat) tum, quod sine oculis fieri posse vix videtur, Geometria munus tuebatur, verbis præcipiens discentibus, unde, quo, quamque lineam ducerent. Mortuus fuit Cæsare & Bibulo Coss. anno ab v. c. DCXCIV. Cornelius Tacitus in dialogo de Oratorib. ait, Ciceronem apud Philonem Academicum, apud Diodotum Stoicum omnes Philosophias partes penitus hauiisse. Addit Cicero, in Bruto: Huic ego doctori, & ejus artibus variis atque multis ita eram tam en deditus, ut ab exercitationibus oratoriis nullus dies vacuus esset. commentabar declamans saepè cum M. Pisone, & cum Q. Pompejo, aut cum aliquo quotidie, idque faciebam multum etiam latine, sed græce saepius: vel quod græca oratio pluri ornamenta suppeditans consuetudinem similiter latine dicendi afferebat: vel quod græcis summis doctoribus, nisi græce dicerem, neque corrigi possem, neque doceri. Ciceronem ad Præturiam ulque græca declamasse, auctor est Suetonius de Clariis Rhetoribus. Circa hoc tempus Cicero; cum Aratum jam Romanum hexametrus versibus edidisset, in Xeophontis Oeconomico lusit, ut scribit Hieronymus in præfatione in Euseb. Chron. Ipse Cicero secundo libro extremo de officiis ad filium, vii ginta annos natum ita scribit: Has res commodissime Xenophon Socratus persecutus est in eo libro, qui Oeconomicus inscribitur: quem nos ista fere atate cum essemus, quæ es tu nunc, è græco in lati- nurn convertimus. Divisit autem Cicero unum Xenophontis librum in tres, ut Servius in primum Græciorum testatur. Quin etiam libros Platonis Cicero hoc genere tralatos edidit, inquit Fabius lib. 10. cap. 5. Timæ pars cum maximo bono studiorum utriusque lingue exstat. Protagoram (b) ab eo

ab eo conversum fuisse, Hieronymi, Prisciani & Donati testimonis tantummodo scimus. Id tamen Ciceronem potius extremo tempore ætatis quam hoc fecisse, putamus. Carbonis in secundo consilatu Questor fuit C. Verres, Cic. Verrina 3. Tum Sulla pace cum Mithridate facta, Asiam in quadragesita quatuor regiones distribuit, auctore Calliodoro. Cum autem Sulla omnes Asiae civitates proportione in provincias descripsisset, vestigia quoque eius, quod æqualiter penderent, descripsit, Cic. pro Flacco, & ep. 1. lib. 1. ad Qu. fratrem. Sed Sullam in Italiam revocavit Resp. ait prolege Manilia.

Anno urbi DCLXX. Ciceronis xxiv. Coss.
fuerunt,

L. CORNELIUS SCIPIO ASIATICUS.
C. NORBANUS FLACCUS.

Horum Consulum meminit Cic. pro Quintio. Habi etiam C. Valerium Flaccum imperatorem hoc anno in Gallia ulteriore fuisse ait, cuius Flaccus mentionem Caesar lib. 1. de bello Gallico facit. Scipionis Questorem M. Pisonem de quo paulo ante, fuisse, ex Verrina tertia cognoscitur. Hoc tempore tumultus ille pro recuperanda Rep. ortus est, de quo Cic. in Bruto. Nam Sulla compositis transmarinis rebus in Italiam venit, & C. Norbanum praefecit, de quo diximus in c. 20. lib. 5. Ocoſii, tum Cn. Pompejus adolescentulus privatus, exercitum difficulti Reip. tempore consecut, eique præfuit, & rem opime ductu suo gelit, Cic. in Maniliā, eodem pertinet illud in Phil. 5. Pompejus ad L. Sullæ maximū imperium, vietoremque exercitum accessit, vide Plutarchum & alios. Sulla vero eum Scipione inter Cales & Theanum, cum alter nobilitatis florē, alter belli socios adhibuisset, de auctoritate fēnatus, de suffragiis populi, & de jure civitatis, legis inter se conditions contulerunt, inquit Cicero Phil. 12. sed cum res convenire non posset, & Sulla Scipionis castra oppugnaturus esset, universus exercitus consulis signa ad Sullam transtulit, Scipio, cum interimi posset, dimissus est, hæc Livius 85. Itaque Scipio fluctibus Reip. expulsus Massiliæ postea in exilio vixit, Cic. pro Sextio. Hoc anno Capitolium incensum fuit, cuius meminuit Cic. in Catil. 3. & Dionysius Halicarnassus lib. 4. Tulege Plutarchum in Sulla, & August. cap. 24. l. 2. de Civit. Dei.

Anno urbi DCLXXI. Ciceronis xxv. Coss.
fuerunt,

CN. PAPIRIUS CARBO III. C. MA-
RIUS C.F.

Horum consulum mentio est apud Ciceronem contra Rullum. Hoc anno, cum à Marciis urbs etiamnum teneretur, L. Damasippus prætor ex voluntate C. Marti, consulis, cum Senatum contraxisset, omnem, quæ in urbe erat, nobilitatem trucidavit, Livius libr. 86. Tunc interfactus fuit C. Carbo consulis frater, de quo Cicero epist. 21. lib. 9. Famil. Perit tum quoque P. Antistius Cn. Pompeji

soci: de quo Cicero ist Bruto, & Q. Scævula pontifex maximus, quem Livius l. 86. scribit in vestibulo ædis Vestæ occisum fuisse. Hinc Cicero libr. 3. de Natura deor. Temperantia, prudentiaque specimen ante simulacrum Vestæ pontifex max. est Qu. Scævula trucidatus, meminuit ejusdem l. 3. de Orat. Tandem Sulla, fuso Carbonis exercitu, in urbem venit, eoque tempore ejus immanis crudelitas in cives extitit, de qua Cicero lib. 2. de officiis, & Orosius libr. 5. cap. 21. Tum Cn. Pompejus in Siciliam cum imperio à Senatu missus Carbonem consalem captum interfecit, Livius libr. 89. Plutarchus in Pompejo, & ali, de quo Cicero epist. 21. lib. 9. Fam. Hoc vero, qui Lilybæ à Pompejo nostro est interfectus, improbior nemo, meo judicio, fuit. atque ita Pompejus Siciliam multis undique cinctam perculis, non terrore belli, sed celeritate consilii explicavit, Cicero in Maniliā. Eodem tempore L. Licinius Murena, pater ejus quem Cicero defendit, à Sulla cum duabus legionibus in Asia reliktus, bellum Mithridaticum renovavit: de quo Appianus in Mithridatico. Murena vero Mithridatem vehementissime vigilansque veratum, repræsum magna ex parte, non oppressum reliquit, ut ait Cic. pro Murena, & addit filium viro fortissimo pareatis suo magno adjumento in pericolosis, solatio in labribus, gratulationi in victoria fuisse. Lucullum autem quæsture diuturum tempus, Murena bellum in Ponto gerente, in Asia pace consummisse, idem in Lucullo scribit. Extrême hoc anno Sulla efficit, ab Interrege ut dictator dicaretur, ait Cicero ep. 18. l. 9. ad Att. quomodo id efficerit, copiose Appianus, & Plutarchus scribunt. Interrex fuit L. Valerius Flaccus, de quo Cic. orat. 3. contra Rullum, omnium legum iniquissimam, dissimillimamq; legis esse arbitror eam, quam L. Flaccus Interrex de Sulla tulit, ut omnia, quæcumque ille fecisset, essent rata. de eadem lege libr. 1. de legibus. Nibili credo magis illa justa est, quam Interrex noster tulit, ut Dictator, quem vellet civium, iudicata causa impune posset occidere. Itaque Sulla Dictator, qui tum sine dubio habuit regalem potestatem, ut est in orat. de Harusp. resp. omnes, quos oderat morte multabat, pro Ligario. De proscriptione Sullana Orosius noster c. 21. l. 5. Et si autem Sulla dictator post Cn. Marium & Cn. Papirium fuit, ut ait Cicero orat. 3. contra Rullum: consulestamen creari permisit.

Anno urbi DCLXXII. Ciceronis xxvi. Coss.
fuerunt,

M. TULLIUS DECOLA, CN. CORNE-
LIUS DOLABELLA.

DE his consulibus Cicero orat. 2. contra Rullum. De quibus vendendis S. C. facta sunt M. Tullio, Cn. Cornelio coss., Sulla Dictator hoc tempore rebus novis Reip. statum confirmavit, ut est in epitoma Liviana 89. Recuperata Rep. & legibus atque judicis constitutis, Cicero ad causas & privatag & publicas adire coepit, in Bruto. Itaque his consulibus, ut Gelius l. 15. c. 28. scribit, M. Cicero causam priuatam pro Quintio apud Aquillium Gallum judi-

sem dixit. Præterea in Eusebii Chronico ita legitur: xxvi. anno ætatis Cic. Quintum defendit. Idem cognoscitur ex ipsa causæ expositione, quæ talis est. Sex. Nævius ante biennium, Scipione & Norbano Coss. cum P. Quintius prid. K. Febr. in Galliam profectus est, à P. Burrieno prætore possessionem bonorum Quintii, à quo ubi pecuniam deberi, & vadimonium desertum dicebat, ex edicto postulavit, missus in possessionem Nævius, cùm bona absentis Quintii dies xxx. posseisset, ex præf. ribi justit. Tum Sex. Alphenus procurator Quintii auctiōnem impedit conatur, seque paratum esse iudicio absentem defendere proficitur. Nævius postulat, ut Alphenus judicatum solvi satudet, quod cùm ille recusat, eoque nomine Tribunos appellasset, convenit, ut Idibus Septem. Quintius sibi Alphenus promitteret. Venit Romam Quintius ad vadimonium. Nævius annum & sex menses, hoc est ab Idibus Septem. Scipione & Norbano Coss. usque ad Idus Martias hujus anni, oībil perit. Tum demum in jus ventum ad P. Dolabellam Prætorem, ibi Nævius petuit, ut Quintius judicatum solvi latidaret, quod cùm is recusat, Dolabella decrevit, ut Quintius aut latidaret, aut sponsionem faceret, Ni bona sua ex edicto possessa non essent. Sponsione facta, C. Aquilius Jūdex datus est, apud quem Cicero contendit, Quintii bona ex edicto à Nævio possessa non esse. Vides igitur aperte Quintii causam hoc anno à M. Tullio defensam esse post Idus Martias, nam quod Cicero ait rem jacuisse in controverbiis biennium: Oratorum more elate dictum est, & si quis velit calumnii Nævii rem in biennium ductam fuisse, hoc quidem certè omnes fate ri necesse est, post idus Sep. quæ hoc anuo, non quæ Sulla & Metello Coss. anno insequeantur fuerunt [ut Corradus res nescio quas agens scriptit] hanc causam actam esse. Quod vero & Corradus opinatur, & non nemo affirmit, Quintum defensum post Dictatorem Sullam, eo quod Cicero dicat, Emisti bona Sex. Alpheni L. Sulla Dictatore vendente, leve admodum est, cur enim in iudicio privato hoc eloqui ausus non fuisset? ant quis prætabit, ab Oratoribus omnia dicta, vel eo modo acta fuisse, quo postea scripta sunt & edita?

Sulla dictatore Cicero iterum se Moloni, qui legatus ad senatum de Rhodiorum præmis venerat, operam dedisse, ait in Bruto. Hoc quoque tempore Cn. Pompejus, bello in Africa maximo consesto, victorem exercitum deportavit, ut ait Cicero pro lege Manilia, intelligit autem bellum gestum cum Domitio, & Hierra Numidia rege, quo de Orofius libro 5. cap. 21. atque ex Africa Pompejus adhuc eques triumphavit. Miror autem Euro pium scribere Pompejum tunc quartum & vigesimum annum egisse, cum M. Tullii æqualis fuerit, ut ex Ciceronis Bruto & Vellejo notum est, & nos supra admonuimus. Eodem tempore L. Sulla Murenam ex Asia revocavit, ut ait Cic. in Maniliana. Mutena reversus amplissime atque honestissime ex prætura triumphavit, in Orat. pro Mu renā.

Anno igitur ab v.c. DCLXXIII. Ciceronii xxvii. Coss. fuerunt,

L. CORNELIUS SULLA FELIX II. Q. CAE
CILIUS METELLUS PIUS.

HORUM Consulum meminit Cicero Verrina terita, & Gellius libro 15. cap. 28. ubi scribit, Ciceronem his consulibus Sex. Rosciū patricidiū reūm defendisse. & addit, Fenestella errorem notandum fuisse à Pædiano, quod scripsisset Ciceronem sexto & vigesimo ætatis anno pro Sex. Roscio dixisse. Quem Fenestella errorem Corradum, aliosque viros doctos potius amplecti, quam Asconii & Gellii auctoritatem sequi, equidem miror: cum præfertim Quintilianus libro 12. cap. 6. scribat, Ciceronem sex & xx. annos natum pro Sex. Roscio dixisse, is vero ante 111. nonas Januarii hujus anni natus non fuit. Egit tamen opinor hanc causam in principio anni. Nam, ut ex oratione ipsa intelligitur, in lege de proscriptione erat, ut anno superiore ad Kal. Junias proscriptions venditiones fierent: Roscius autem pater aliquot post menses Romæ occisus est: eaque res quatriduo ad Chrysogonum in castro Sulla Volaterræ (quod opidum obfatum Sulla in deditonem accepit. Livius libr. 89.) delata est. Bona Roseii tanquam proscripti, ideoque occisi, ut Plutarchus tradit, Sulla bastæ subjecit, & Chrysogonus ejus libertus duobus millibus nummum emit, cum jam proscriptionis mentio nulla fieret, cùm etiam, qui ante me tuerant, redirent, ac jam defunctos se periculis arbitrarentur. Sed cum filius idemque heres Roseii bona patris ita vendita else ægre ferret, eaque sexagesies else demonstraret, Sulla coargui se graviter tulit, & Rosci filii nomen opera Chrysogoni de patricidio deferendum curavit. Cum Roseii patrocinium ob Sulla metum nemo susciperet, adolescentis ab omnibus desertus, ad Cie. confugit: quem amici quoque ad reum defendantum cohortabantur, cum aliud splendidius aut præclarius gloriæ initium habere non posset. Cic. igitur adolescentis contra L. Sulla dominantis opes Sex. Roseium Anerinum defendit, libr. 2. de Offic. Defensionis capita tria sunt: in primo patricidiū crimen falso obiectum fuisse Roscio, multis argumentis convincit: secundum est de audacia duorum Rosciorum, Capitonis & Magni, in quos crimen ita conferit, ut eos multis suspicionibus arguat. terrum est de Chrysogoni potentia, quam invidiosè infestatur. Victor in causa, magna in admiratione fuit, ut Plutarchus ait: ipse verò in Bruto sic scribit: itaque prima causa publ. pro Sex. Roscio dicta tantum commendationis habuit, ut non illa esset, quæ non nostro digna patrocinio videretur. Roscio contra Chrysogonum defensio Ciceronem Athenas fecessisse, atque inde post triennium Romam revertisse, in Eusebii Chronico scriptum est, unde illud Caleni apud Dionem lib. 46. manasse videtur, καὶ τοῦτο τοῦ Αθηναῖον ἔμμετρον: quibus verbis significat, M. Tullium eloquentiaz gratia triennium Atheus

(b 3)

vixisse

vixisse, & certe Roscio defenso statim in Graciaria profectus esset, quod Plutarchus quoque pavuit, triennium ibi vixisset. Jam vero, cum securus ipse in Bruto scribat, nos etiam haec temporibus aliter dividemus.

Mitylenas hoc tempore in Asia expugnatas fuisse in Liviana epitoma lib. 89. scriptum est. expugnavit eam M. Thermus: in qua expugnatione Julius Caesar, auctore Suetonio, corona civica donatus est. Atque ita urbs, & natura, & situ, & descriptione aedificiorum & pulchritudine in primis nobilis, belli lege ac vi & storia jure populi Romani facta est, Cicero Orat. 2. contra Rullum.

Anno urbis DCLXXIV. Ciceronis XXIX. Coss.
fuerunt,

P. SERVILIUS VATIA ISAURICUS,
AP. CLAUDIO PULCHER.

Hos Consales in hunc annum Sulla contra voluntatem populi, qui ipsum creabat, renuntiantes curavit, & Dictatura se abdicavit, Appianus lib. 1. Orosius lib. 5. c. 22. Ap. Claudius P. Clodii inimici Ciceronis pater fuit, unde in Orat. de harusp. respon. P. Servilius collega patris ejus nominatur. Hoc tempore Cicero antequam in Graciam profectus fuit, Arretine mulieris libertatem contra Cottam hominem disertissimum defendit, Sulla adhuc vivo, ut ait pro Cæcina. Erat eo tempore in Cicerone summa gracilitas, & infirmitas corporis, procurum & tenuem collum: qui habitus, & qua figura non procul abesse putatur à vita periculo, si accedit labor, & laterum magna contentio, eoque magis, ut ipse in Bruto scribit, hoc eos, quibus erat carus, commovebat, quod omnia sine remissione, sine varietate, vi summa vocis, & totius corporis contentione dicebat, itaque cum eum & amici & medici hortarentur, ut causas agere desisteret, ipse autem quodvis periculum adire, quam à sperata dicendi gloria discedere, mallet: conferset tamen remissione & moderatione vocis & commutato genere dicendi se & periculum vitare posse, & temperatus dicere, ut consuetudinem dicendi mutaret, eam ubi causam in Graciam proficisciendi fuisse ait in Bruto, itaque cura esset biennium versatus in causa, Roma est profectus hujus anni æstate, ut ex sequentibus cognoscetur. Cum venisset Athenas, sex mensis cum Antiocho veteris Academiæ nobilissimo & prudenter philosopho fuit: studiumque philosophiae nunquam intermissum à primaque adolescensia cultum, & semper auctum, hoc rursus summo auctore & doctore renovavit, ut ipse in Bruto testatur, ideoque lib. 1. de Natura Deor. Antiochum inter eos philosophos numerat, à quibus institutus fuit, de eodem lib. 1. de legibus: Vir iste fuit prudens, & acutus, & in suo genere perfectus, mibiisque at scis, familiaris. Plutarchus quoque in Cicerone à nobis converso, ita scribit. Cum Athenas venisset, Antiocho Ascalonite operam dedit: ejusque copia quidem & lepore dicendi delectabatur: sed quæ ab ipso in philosophia novabantur, e. minime

probabat, jam enim Antiochus à nova Academia defecerat; & relicta Carneadis secta, commutato que instituto, vel evidentiæ & sensibus vixtus, vel, at nonnulli ajunt, ambitione & contentione cum Philonis & Clitomachi discipulis adductus, Stoicorum decretâ ferè defendebat. Antiochus igitur, ut Cicero in Lucullo testatur, appellabatur quidem academicus, sed erat, si per pauca mutavisset, germanissimus Stoicus. Dicserat apud Philonem tamdiu, ut constaret diutius dicisse neminem: & scriptor de Academica secta acutissimè, eamque non acris accusavit in senectute, quam antea defensaverat. Plura in Lucullo Ciceronis, & Plutarchi. Athenis Cicero Epicureos quoque, Phædrum & Zenonem frequenter cum Attico audivit, ut ait lib. 2. de finib. Meminit Tuscul. 3. & Acad. 1. Hic annus xx. est post M. Antonii & A. Posthumii consulatum: ad quem Lucullorum ædilis à Plinio lib. 8. cap. 7. refertur, eam vero magnificentissimam fuisse Cic. l. 2. de Officiis scribit. Hac ego conjectura dustus, L. Luculli magistratus, quos Cic. initio Luculli recentet, ita continuo, ut hoc anno ædilis, Bruto & Marco Coss. prætor fuerit, sequeati Africam obtinuerit, atque inde Octavio & Cotta Coss. ad consularis petitionem redierit.

Anno urbis DCLXXV. Ciceronis XXIX. Coss.
fuerunt,

M. ÆMILIUS LEPIDUS, Q. LUTATIUS CATULUS.

His consulibus Sulla in agro Cumano mortuus, ac Romanum perlatum cum magna pompa in Campo Martio sepultus est, quod præter ceteros Appianus lib. 1. copiose narrat. Primus autem è patriis Cornelii Sulla igni voluit cremari, lib. 2. de legibus. Post Sullæ mortem dissensio inter consules orta est, cum Lepidus Sullæ acta rescindere tentaret, & Catulus ei resisteret, vide Orosium nostrum l. 5. c. 22. Hinc Cicero in Catil. 3. Dissensit M. Lepidus à clarissimo & fortissimo viro Q. Catulo, atrulit non tam ipsius interitus reip. luctum, quam ceterorum. Ibi vero M. Tullio de Sullæ morte Athenas alatum est, ut Plutarchus scribit, cum iam corpus eius exercitationibus confirmatum meliore habitu esse cœpisset, & vox ita conformata esset, ut cum auditu itavis ac plena, tum ad corporis constitutionem moderate accommodata esset, motus & precibus litterisque amicorum, qua Roma frequentes ad ipsum afferebantur, & cohortatione Antiochi, ut tempore, capesset, dicendi vim seu instrumentum rursus excoluit, civilemque facultatem extulit. Itaque primum, ut ipse in Bruto scribit, Athenis apud Demetrium Syrum, veterem & non ignobilis dicendi magistrum studiose exercebatur, post totam Afiam peragravit, cum summis oratoribus, quibuscum exercebatur ipsi ludentibus: quorum erat princeps Menippus Stratonicensis quem Plutarchus Menippum Carem nominat, Cic. eum tota Afia ille temeribus disertissimum suisse judicat, unde Strabo lib. 14.

lib. 14. καὶ τεῖχος οὐτὸς ἀξιόλογος μηδέποτε μήτρα
Μενίππων τοῖς πατέρεσσι ημῶν, Κατονας ἐπιγάλλε
μέμφεται, διὸ μελίσσα ἐπινεῖ τοῦτον Αἰσαντόνον, ὃν
κατέρρευσε Κικέρων, ὃς Φησίνην τῷ μελίσσῃ αἵτε συν-
τετάνει Σπουδαῖον, ποὺ τοῖς νοστρούς σπουδαῖον, id est.
Fuit ibi patrum nostorum memoria nobilis magi-
ster dicendi Menippus cognomento Catocas: quem
Cicero ex Asiaticis oratoribus, quos audivit, maxi-
me laudat, ut est in quadam ipsius libro, ubi eum
cum Xenocle, atque illius etiam oratoribus compa-
rat, de Xenocle, Adramytteno, cui Cic. quoque o-
peram dedit, idem Strabo l. 13. Erat cum Cicerone
etiam Äschylus Cnidius, assiduissime autem
Dionysius Magnes, quibus non contentus, Rhodium
venit, eq. ad eundem, quem Romae audiverat, Mo-
lonem applicavit, cum auctorem in veriscaulis, scri-
ptoremque præstantem, tum in notandis animad-
veriendisque virtutis, & instituendo docendoque pru-
dentialissimum, is dedit operam, ut nimis redundantem
Oratorem nostrum, & superflueantem juvenili
quadam dicendi impunitate & licentia reprimetur,
& quasi extra ripas diffluentem coerceret, auctor
ipse in Bruto. De Apollonio Molone inquit Plutar-
chus, traditum est memorie, eum Latinæ linguae ru-
dem rogasse Cic. ut græce declamaret, in quo cum
ideo illi obtemperasset, quod putarer, se ita melius
corrigi posse; ceteri omnes admiratione obstupefa-
cti, certatim de Cicerone, aliusque alio gloriolus
prædicabat: Apollonius neque orante Cicerone le-
xitiam præ se tulit, & cum perorasset, defixus in co-
gitatione diu sedet, quod ubi Ciceronem ægre ferre
fensit, hæc eius vox erupit. Te equidem, M. Tulli,
collaudo & admiror: sed me Græcorum fortunæ mi-
serer, cum videam doctrinæ & eloquentiæ laudem,
quæ sola nobis reliqua erat, per te ad Romanos
translatam esse. Rhodi Cic. Posidonium Philoso-
phum etiam audivit, ut Plutarchus scribit. Posido-
nius enim cum esset Apamensis in Syria, Rhodi vi-
xit, teste Strabone lib. 14. Hunc familiarem suum
vocat Cic. lib. 1. de Finib. Eundem lib. 1. de Natura
inter eos numerat, à quibus in Philosophia institu-
tus fuit. Præterea in libro de Fato ita scribit: Quæ-
dam etiam Posidonius (pace magistri dixerim) com-
minisci viderunt.

Anno urbis DCLXXVI. Ciceroni XXX. Coss.
fuerunt,
D. JUNIUS BRUTUS, M. AEMILIUS
LEPIDUS LIVIANUS.

Hos Consules ex interregno iniisse, argumen-
to est oratio Philippi apud Sallustium, de quibus
Cicero in Bruto. Isdem fere temporibus D. Brutus,
is qui consul cum Mamerco fuit, homo & Græci
doctus literis & Latinis. Mamerco Aemilius Lepidi
consul meminit Valerius l. 7. c. 7. Hoc anno, cum
duo consules clarissimi fortissimique essent, Pompe-
jus adhuc eques contra Sertorium ad bellum maxi-
mum formidolosissimumque fusalu L. Philippi pro-
consule missus est: quo quidem tempore cum esset

mitti hominem privatum pro consule, Philippus di-
xisse dicitur, Non se illum sua sententia pro consule
sed pro consulibus mittere, ait Cicero in Manilia-
na. Idem Philip. II. Pompejo Sertoriaum bellum
à Senatu privato datum est: cum L. Philippus pro-
consulibus se eum mittere dixit, non pro consule.
Scribit idem Plutarchus in Pompejo: Comparato
exercitu, hosteis in cervicibus jam Italie agentes
ab Alpibus in Hispaniam submovit, Galliamque re-
cepit, ut ipse apud Sallustium ad Senatum scribit.
Unde Cicero in Maniliana ait, Pompejum per Gal-
liam legionibus Romanis in Hispaniam iter Gallo-
num interneccione patefecisse.

Hoc quoque anno M. Tullius se recepit è Græcia,
biennio post quam eo profectus erat, non modo
exercitior, sed prope mutatus, nam & contentio
nimia vocis refederat, & quasi deserbuerat oratio,
lateribusque vites, & corporis mediocris habitus ac-
celerat, ut ipse in Bruto testatur. Cum autem Cice-
ro, auctore Plutarcho, magna spe erectus, ad rem-
pum studio rapere tur, ardor ejus oraculo quo-
dam repressus est. Nam cum Delphos profectus
Apollinem consulisset, quamam via ad summam
gloriam pervenire posset, oraculum editum est.
Suam naturam, non multitudinis opinionem du-
cem vitæ sequeretur. Quapropter Romanum reversus
primo timide dixit, & dubitanter ad honores acces-
tit, nec ullo in numero habitus, sed Græculus at-
que oriosus appellatus fuit: quæ nomina infimis &
iordidis hominibus in promptu esse, atque in ore
consuverunt. Ut vero & innata honorum cupidita-
te ductus, & patris atque amicorum cohortatione
incitatus, se totum patrocinii tradidit, non jam pe-
detentum principem locum petiit, sed statim eluxit,
ceterisque oratoribus longè præstiterit. Haec tamen Plu-
tarthus, ut à me ante annos octo conversus fuit,
ubi quod Græculum atque otiosum dixi, qui Plu-
tarcho est Γραικὸς οὐ γονατις, secutus sum aucto-
ritatem nostri oratoris, qui pro Sextio inquit, Græ-
culum se atque otiolum putari voluit: studio literarum
se subiö dedit. Solent autem Romani uti ap-
pellatione Græci probri loco, cum ignobilitatem
objiciunt, ut Zonaras scribit.

Anno urbis DCLXXVII. Ciceroni XXXI. Coss.
fuerunt,
C. OCTAVIUS, C. SCRIBONIUS
CURIO.

De his Cicero in Bruto: Cn. Steinius, cum tribu-
bus pl. Curionem & Octavianum consules produ-
xisset, Curioque multa dixisset, sedente Cn. Octa-
vio collega, qui devinctus erat fascis, & multis me-
dicamentis propter dolorem artuum delibutus: nun-
quam inquit, Octavi, collegæ tuo gratiam referes;
qui nisi se tuo more iactavisset, hodie te istie musæ
comedissent. Videntur autem consules à Sicinio pro-
ducti fuisse, cum id egit, ut tribunitia porestas po-
pulo redeteret, Asconius in Divinat. in Verrem.
Cn. Octavianum M. filium optimum atque humanissi-
mum virum, familiarem suum, nominat Cic. lib. 2.
(b) 3 de finib,

M. TULLII CICERONIS

I.4

de finib. His consulibus Cicero, ut ipse in eodem
Bruto ostendit, cum unum annum reverlus ex Asia,
caulas nobileis egisset, Quæsturam petiit, cum C.
Cotta, qui anno insequenti consul fuit, consula-
tum, Hortensius ædilitatem peteret. Quæstoris co-
mitus, quæ Tributa fuisse epist. 31. libro 7. Famili.
cognoscitur, Cicero quæstor in primis cunctis suf-
fragiis est factus, in Orat. in Pisonem. Idem Verrina
septima ait, se ita quæstorem factum fuisse, ut sibi
honorem illum cum non solum datum, sed etiam
credimus, ac commissum putaret. In causis iis, quas
Cicero ex Asia reverlus, ante Quæstorem egit, nu-
mero orationem pro Q. Roscio Comedo, id quod
proposita constitutione cause planum faciam. Res
igitur, ut ex orationis fragmento colligitur, ita
se habet. C. Fannius Chærea servum suum Panar-
gum conamvem cum Roscio ea lege fecit, ut is à
Roscio arte histionica institueretur, quæstusque in-
ter eos communis esset. Institutum artificio comicò
Panurgum Q. Flavius Tarquinensis quidam inter-
fecit. In hac rem Fannius cognitor à Roscio da-
sus fuit, qui Flavium judicio D A M N I I N I U R I A
P A T I Roseii nomine persequeretur, non secus at-
que si res sua esset. Lite contestata, Roscius sine
Fannio cum Flavio decidit H-S. centum millibus.
Deinde C. Pisonem teste & arbitro, Roscius Fannio pro
opera, pro labore, quod cognitor fuisse, quod vizi-
dimonia obiisse, certam pecuniam dedit hac condi-
tione, ut si quid Fannius pro sua parte servi inter-
empti à Flavio exigisset, partem ejus dimidiām Ro-
scio disloveret. Post triennium Fannius, qui diceret
se à Flavio nihil abstulisse, Rosciū cum eo de tora
re pro societate decidisse, Rosciū in jus vocavit, &
H-S. quinquaginta millia, dimidiām scilicet partem
ejus pecuniae, quam Roscius à Flavio abstulerat, pe-
nitit, & sponsione Rosciū lacescivit, Ni sibi ille H-S.
1000. deberet. Datus igitur Judex à Prætore fuit
C. Piso cum hac formula, Si paret Rosciū Fannio
H-S. 1000. debere. quod Cic. enumeratione causa-
rum debitōis falsum esse docet: neque societatis
nomine quidquam à Roscio peti posse probat. Cor-
radus Ciceronem hanc causam egisse Cn. Pompejo
& M. Crasio coss. anno post hanc sexto inde purat,
quod tam C. Piso prætor fuerit. sed fallitur, qui
ex Judge privato prætorum facit. Falluntur quoque
illi, qui Rosciū Comedum ante Amerinū de-
fensum inde putant, quod post Amerini defensio-
nem Cicero in Graciam statim fuerit profectus.
Hoc tempore Q. Rosciū fuisse defensum, ex ora-
tione cognoscitur, in qua Rosciū Sullano tempo-
re cum Flavio decidisse, & quadriennio post cau-
sam actam esse aperte significatur. Hoc anno in Hi-
spania adversus Sertoriū acerrima illa prælia &
maxima Sucronense & Duriente commissa sunt,
quorum meminit Cicero pro Balbo, tu vide Plutar-
chum in Pompejo.